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1. Indledning 
30 år i den samme bestyrelse, er det ikke for lang tid, og kan man blive ved 
med at give noget. Ja det spørgsmål stiller jeg mig selv og tænker, er det nu 
du skal holde, dette er min 24.beretning, så mon ikke nr. 25 bliver den sidste. 
Jeg blev ringet op d. 26.10.2022 med besked om, vores samarbejdsaftale med 
Aarhus Kommune fra 2024 skulle beskæres med 330.000. Det var noget af en 
mavepuster, og min kommentar var, så lukker vi. Men ved hjælp fra mange af 
vores medlemmer som skrev høringssvar, så endte vi på en besparelse på 
110.000. Det er også mange penge, og det vil også komme til at kunne 
mærkes fra 2024, hvis vi ikke får os forhandlet frem til ikke at skulle sparer, 
men gerne skulle have flere penge tilført, da vi efterhånden modtager en del 
brugere som har behov for stor støtte. 
 

2. Corona / Covid 19 
Corona har heldigvis ikke fyldt så meget i 22, men i starten af året var der en 
del arbejde med at kontakte brugere, at de har været i nærkontakt med en 
koronaramt. Jeg tror også vi stadig er nogenlunde til at spritte og vaske 
hænder og brugerne er rigtig gode til at blive hjemme hvis de føler sig sløje 
eller er forkølede, og det skal de have tak for. 
 

3. Donationer 
Igen i år har bestyrelsen igen doneret deres kørsel til foreningen, herudover 
har det kun været småbeløb. Men som bekendt, så er mange bække små, 
med til at det kan blive til en å.  

 
4. Projekter 

Rehab Golf, kom endelig i gang lige før sommerferien, de har været er 6 – 8 
stykker der er mødtes i Aarhus Golfklud om tirsdagen kl. 10 – 12 indtil 
oktober. Regner med at starte op igen i april. 
Tryg Fonden: Kærlighed og hjerneflimmer: 
Projektet har ligget stille i hele 2022 pga. Marinas sygdom. Vi har fået lov til at 
forlænge projektet og vi har fået Sarah Kjær, som er familieterapeut, til at 
køre grupperne. Sarah har i efteråret besøgt samtlige 
hjerneskadekoordinatorer og hjemmevejlederteams i vores dækningsområde. 
 

5. Samarbejde 
Aarhus Kommune:  

i. Sociale forhold og beskæftigelse: Vi er repræsenteret i Gentænk 
rådet og i følgegruppen for styrket pårørendearbejde. Herudover 
har vi en driftsaftale med kommunen som løber til og med 2023 
og som skal genforhandles her i foråret. 
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ii. Sundhed og Omsorg: Vi har desværre ikke noget 
projekt/samarbejde med Sundhed og Omsorg. 

iii. Region Midtjylland: Vi samarbejder med Hammel Neurocenter 
og repræsenteret i deres etiske råd. Vi sidder i bestyrelsen for 
IKH, er repræsenteret i dialogforum for det regionale 
socialområde. Desuden er regionens hjerneskadeområde 
repræsenteret i vores Neuro Info. 

  

iv. MarselisborgCentret: Vi har deltaget i forberedelsen til 
Hjerneugen 2023, hvor Antoinett fra Marselisborgcentret og jeg 
har været tovholdere. Desuden har vi et godt samarbejde med 
den daglige leder af MarselisborgCentret Jan Sau Johansen som 
er en god mand for foreningen. Herudover har vi et godt 
samarbejde med andre aktører på hjerneskadeområdet på 
matriklen som er: Hjerneskadeteamet, Aarhus Kommunes 
Neurocenter, Hjemmevejlederne, Hjerneskadecentret og IKH 
(Institut for kommunikation og handicap). Neurocentret og 
hjemmevejlederteamet er også repræsenteret i vores Neuro Info 
samarbejde. 

v. Stefanshjemmet: Vi er repræsenteret i bestyrelsen og de er med 
i Neuro Info samarbejdet. 

vi. VIA: Vi er repræsenteret i uddannelsesudvalget for 
ergoterapeutuddannelsen. 

 
6. Besøg 

Der har været besøg fra Læring og udvikling fra Hjerneskadecentret. Vi har 
haft et par møder med nogle af vores samarbejdspartnere på 
MarselisborgCentret, med fokus på nye tiltag. 
 

7. Synliggørelse 
Vi har været på Hammel Neurocenter d. 3. onsdag i alle ulige måneder og på 
Tagdækkervej 3 gange i 2022. 
 

8. Personale 
Vi har 4 ansatte: Birthe som er daglig leder på 20 timer om ugen.Lenette som 
er socialpædagog på 16 timer, Bente som er kontorassistent/med 
forefaldende arbejde på 32 timer hvor hun bl.a. også passer landskontorets 
telefon 3 timer om dagen og som vi refunderes med 1½ time og så var der 
Marina som er socialrådgiver indtil hendes bortgang i august og Charlotte blev 
ansat fra 1.9. også med 10 timer om ugen. Birthe meddelte, hun gerne ville 
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holde pr. 31.12.22 da hun gerne ville med hendes man ud at rejse noget mere 
og hun ville også gerne have nogle flere timer derhjemme. I december ansatte 
vi Line Krogh Nørdam fra 1.2.23.  
 

9. Socialrådgivning / Rådgivning 
Charlotte, Gro 
Rådgivningen er nu igen fuldt bemandet med et stærkt team - Charlotte, 
Viggo og Gro. Vi supplerer hinanden godt, i forhold til faglig viden, og 
forskellige måder at gribe tingene an på. 
Charlotte har oplevet en bred vifte af henvendelser, og der har været meget 
nyt at sætte sig ind i. Det gælder såvel selve foreningen og husets gang som 
lovgivning på flere områder.  
Henvendelserne har fx drejet sig om:  
- Brede forespørgsler, hvor medlemmer fortæller om deres situation, og 
spørger hvilken hjælp de kan få.  
- Hjælp til ansøgninger. Fx til bostøtte, enkeltudgifter, hjemmepleje, forløb 
ved Hjerneskade Centret.  
- Klager over afgørelser.  
- Hjælp til praktiske ting samt kontakt til: bank, bus, forsikringer, 
værgemål, læger.  
- Støttende samtaler med ramte.  
- Samtaler med pårørende, samt henvisning til grupper for pårørende.  
- Kontakt til forskellige kommuner, afdelinger og sagsbehandlere.  
Meget foregår telefonisk og/eller pr. mail, men også, efterhånden flere, såvel 
på forhånd aftalte samtaler på kontoret, samt medlemmer der kommer forbi 
uden aftale. Der har også et par gange været samtaler ude af huset. 
Charlotte har brugt meget tid på at sætte sig ind i såvel systemerne, som 
lovgivningen omkring hjælp til ramte og pårørende. Hun fortæller, at det er 
virkelig spændende og komplekst, og at hun er meget rørt over den store 
taknemmelighed, hun oplever fra medlemmerne. Et virkelig meningsfuldt 
arbejde.  
Gro har lidt mere luft i kalenderen, og har kunnet give nogle få medlemmer 
lidt mere service – fx ved at tage med ud til møder med Jobcentret. Dette kan 
være en rigtig stor hjælp fx for én, som har svært ved selv at få sagt fra ift. 
træthed eller overblik. Dermed hjælper det også kommunen til en hurtigere 
afklaring af sagen. 
Ellers har hun et par medlemmer, som kommer forbi for at snakke, eller for 
hjælp til kommunikation med SKAT eller Udbetaling Danmark. Dette kan være 
en stor udfordring, når man ikke ”er digital”, og man mister overblikket, når 
man skal igennem junglen af telefonsystemer, hvor man nemt kommer i tvivl, 
om det nu var 2 eller 5, man skulle taste for at få fat på rette vedkommende. 
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Gro skriver i øvrigt gerne høringssvar, i samarbejde med Viggo. Senest har det 
drejet sig om Århus Kommunes Sparekatalog. 
Her i januar har Charlotte og Gro haft et fysisk møde med socialrådgiver Nina 
Munch fra Hovedkontoret i København. Vi vil gerne udvide vores samarbejde 
på tværs af landet, for at øge den faglige kvalitet til gavn for medlemmerne og 
for os selv. I første omgang prøver vi at holde et kort online-møde en gang om 
måneden, med henblik på faglig sparring. Det glæder vi os til! 
Viggo: 
Viggos del af rådgivningen har mest foregået pr telefon og mail, ret få 
bisiddermøder.  
Få langvarige og ikke helt vellykkede sager har fyldt i aktiviteten. En hurtig 
optælling giver, at mellem 15 og 20 af månedernes dage har jeg noteret én 
eller flere kontakter eller skrivelser. Nogen fylder ikke meget i bevidstheden, 
nogen rigtig meget. En enkelt sag har givet 2 Ankestyrelseshjemvisninger – 
alligevel er der stadig noget at ”diskutere” med pgld. Kommune (ikke Århus)!  
Noget lidt anderledes: en bostøtte ringer og spørger om råd om, hvordan man 
rådgiver en borger med sexualitetsproblemer. Det er jo ikke lige min 
spidskompetence – men med lidt assistance finder vi så frem til en sexolog, 
som bostøtten må konsultere.  
En del gange giver arbejdet det resultat, at kommunerne vælger rigtige i 
forhold til folks behov, andre gange ikke. Enkelte ankesager med positivt 
resultat kan jeg notere. 
 

10. Samtalegrupper 
“Kærlighed og hjerneflimmer” – Trygfonden På grund af Marinas sygdom er 
der ikke afholdt grupper i 2022, men der er startet 3 grupper op i januar 23, 
hvor det er Sarah Kjær der er ansvarlig for alle 3 grupper. 
 

11. Neuro Info 
Der blev kun til et arrangement i efteråret. Det var et oplæg om søvn og 
døgnrytme ved Marie Hvistendahl Doyle 
 

12. Hvor er vi repræsenteret 
i. Vive: Ansvarlig for Hjerneskadeforeningens Klub Odder 

ii. Viggo: Møder med driftsområdet Voksen Handicap, 
halvårsmøder med Hammel Neurocenter. 

iii. Jan Sau Johansen: Hjerneskadeforeningens hovedbestyrelse 
iv. Marianne Raundal: Hjerneskadeforeningens hovedbestyrelse 
v. Flemming Nielsen: Hammel Neurocenters Etiske Komité 

vi. Hans Simonsen: Ansvarlig for Hjerneskadeforeningen Klub 
Skanderborg og deltager i div. møder med Skanderborg 



6 
 

kommune. Samarbejde med Aarhus Golfklub vedr. tilbud til 
Hjerneskadeforeningens medlemmer. 

vii. Jette: Bestyrelsen for Institut for Kommunikation og Handicap, 
bestyrelsen på Stefanshjemmet, dialogmøder Voksen Handicap, 
Gentænk rådet i Aarhus Kommune, Følgegruppe for styrket 
pårørende arbejde, Styregruppe for CO-OP på Aarhus Kommunes 
Neurocenter, halvårsmøder med Hammel Neurocenter, DH 
Aarhus, Dialogforum for sociale anliggender Region Midt, 
Uddannelsesudvalget for Ergoterapeutuddannelsen i Region 
Midt. 
 

13. Medlemstal 
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14. Medlemsarrangementer 
Vi begyndte med Hjerneugen hvor Charlotte Glintborg fra Aalborg universitet 
holdt et oplæg med titlen: Når en skade på hjernen rammer hele familien. I 
april blev det til en tur i musikhuset hvor det var musical – Shu-Bi-Dua med 
tilskud fra stimuli pakken. I juni blev der afholdt grillfest, september var det 
udflugt med frokost på Kongens Bro kro, og i november var vi på Fængslet i 
Horsens til julemarked. 
 

15. Træværkstedet 
 

16. Kreativ torsdag 
Der har været fuldt hus på krea-holdet, og igen i år har vi kastet os ud i nye 
vilde projekter.  
Et af dem var dekorationsler. Her skulle der først skabes figurer af tykke 
flamingoplader, der efterfølgende skulle beklædes med dekorations-ler og til 
sidst males.  
Vi har også haft hele naturen slæbt ind i lokalet. Først klippede vi tørrede 
grene, pinde, siv og andre naturmaterialer i passende længde, for så derefter 
at blande det med en særlig lim, inden de kom i forme og skulle tørre.  
I efteråret havde vi gæstebesøg af vores tidligere socialpædagog, Nanna 
Jeppesen, som introducerede os til vådfiltning. Det kom der fine punge, 
bogmærker og telefoncover ud af.  
Naturen var også et tema til jul, hvor små træplader blev til de sødeste 
snemænd og rensdyr, både til ophæng, og til og fra kort. 
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17. Bridge 
 

18. Strikkecafe 
Strikkecafe er blevet til håndarbejdes cafe. Man kan båd strikke, hækle, 
brodere og andet håndarbejde. Det er ikke den store tilslutning, men vi har 
opfyldt et ungt menneskes største ønske om at lære at strikke, hvilket hun har 
lært og hun fortsætter med at deltage. 
 

19. Samværdsgruppen 
Der har været svingende tilslutning af forskellige årsager, men stemningen har 
været hyggelig blandt de fremmødte.  
Vi har også fået et par nye brugere, og det har været rigtig godt med nye 
input. 
Vi har flere mandage startet eftermiddagen op med en sang eller to. 
I forbindelse med hjerneugen i marts måned var vi på en guidet tur i 
MarselisborgCentrets nye park. Der hørte vi bla. om den nye urtehave med 
medicinske urter. En spændende gåtur. 
Vi sluttede året af med en hyggelig julefrokost. Vi fik enkelte retter fra 
kantinen efter eget valg, efterfulgt af en gang nissebanko, der bragte smil og 
glæde. Vi sluttede eftermiddagen af med Jettes lækre risalamande, te og 
kaffe. 
Der har været gennemsnitlig 14 i samværsgruppen i 2022. 
 

20. Affasigruppen 
Vi har i 2022 startet afasigruppen i fællesskab med Hjernesagen. Om det 
fortsætter som et fællesskab vil tiden vise. Det er ikke den store fremmøde, 
men her i foråret 2023 vil vi give det et boost.  
 

21. Hovedtropperne 
 

22. Klubber under Hjerneskadeforeningen Aarhus Østjylland 
Odder: Vi har haft 7 møder/sammenkomster, herunder 2 foredrag: 
1) Naturvejleder Ole Sørensen om Odder bys historie. Vi besøgte Hads 
Herreds Modeljernbaneklub, hvor vi blev vist rundt i Odder by anno 1960-70                                                        
uden at vi skulle flytte os en meter, dvs. ALLE kunne være med, uanset fx 
kørestol eller rollator, da vi på intet tidspunkt forlod lokalet  
2) Besøg af Sarah Kjær, som fortalte om sit tilbud til Hjerneskaderamte 
familier. 
Herudover har vi været på fælles tur til Århus 4 gange - foredrag med Afasi-
gruppen om livet med afasi - foredrag med Charlotte Glintberg. ”Når en skade 
på hjernen rammer hele familien!” - Udflugt til Kongensbro med bus fra Århus 
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- Grill-fest i Århus 
Vi har i årets løb måttet sige farvel til 3 medlemmer: 2 har meldt sig ud pga. 
alder/ manglende kræfter til at deltage. En er afgået ved døden. Til gengæld 
har vi fået ét nyt medlem, en yngre kvinde fra Samsø, som har sindssygt 
meget at slås med, men alligevel er et frisk pust – fordi hun tager det hele 
med godt humør.  
Foreløbige planer for 2023: 
1) Besøg på Rude Strand Højskole for seniorer (d. 15. maj) 
2) Foredrag med Morten Lorenzen : ”De ufrivillig frivillige” (d. 5. juni) 
3) Afasi-arrangement med de primære formål at finde ud af om der er basis 
for at starte en selvstændig netværksgruppe for afasi-ramte familier i Odder 
Kommune.  (dato endnu ikke fastlagt) 
Skanderborg:  
Horsens: Der har været 12 mødegange og pænt fremmøde hver gang. I 
Horsens har der indtil nu været mest brug for bare at tale sammen, men 
overvejer at der også skal andet til. 
Favrskov: Op til sommeren 22 startede vi Cafe Favrskov i samarbejde med 
Hjernesagen og Favrskov kommune. Der har ikke været den store fremmøde, 
men her fra januar 23 er vi alene om det, og vi vil give det en ekstra chance. 
 

23. Walk & Talk 
Vi har tilbudt Walk og Talk siden sommerferien, men der har ikke været 
interesse for at deltage, så fra 23 stopper dette tilbud. 
 

24. Skolen for Sen-hjerneskadede 
Det blev til 2098 undervisningslektioner i 2022. Vi er ikke helt oppe på niveau 
som før corona, men vi nærmer os.   
 

25. Hjerneskadekunst 
Vi har stadig hjemmesiden Hjerneskadekunst til inspiration af andre skadede 
og som et udstillingsvindue for vores brugere. 

 
 

26. Opgaver for Landskontoret 
Vi passer landskontorets telefon og vi er 2 fra bestyrelsen og 5 frivillige som er 

ansvarlige for landsforeningens årlige Brainstormsejlads, som noget nyt i 2022 

blev der lavet en unge båd. 

 
27. Visioner  
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2022 

• Flere medlemmer  

• Synlighed 

• En strategi for foreningen 
 
2023 

• Flere medlemmer 

• Synlighed 

• Flere aktiviteter 

• Mere synlighed på sociale medier 

• En strategi for foreningen 
 
 
 
 
Tak 
Jeg vil gøre det rigtig kort i år. Der skal lyde en stor tak til alle der har ydet en frivillig 
indsats i foreningen.  
 


